PRO L. MURAENA.

fit obtinere, non eundem esse ordinem dignitatis, & renunciationis: propterea quod renunciatio gradus habeat: dignitas autem sit persæpè eadem omnium: sed quaestura utriusque propemodum pari momento fortis fuit: habuit hic lege Tertia prouinciam tacitam, & quietam: tu illam, cui, cum quaestores sortiuntur, etiam acclamari solet, Hostiensem, non tam gratiosam, & illustrem, quam negotiosam, & molestam, condescit utriusque nomen in quaestura: nullum enim urbis fors campum dedit, in quo excurrere virtus, cognoscique posset. \* reliqui temporis spacium in contentionem vocatur, ab utroque dissimillima ratione tractatum. Seruius hic nobiscum hanc urbanam militiam respondendi, scribendi, canendi, plenam sollicitudinis, ac stomachi secutus est: ius civile didicit, multum vigilauit, laborauit, praesidio multis fuit, multorum stultitiam perpressus est, arrogantiam pertulit, difficultatem exorbuit, vixit ad aliorum arbitrium, non ad suum, magna laus, & grata hominibus, vnum hominem elaborare in scientia, qua sit multis profutura. \* quid Muraena interea? fortissimo, & sapientissimo viro, summo imperatori Legatus L. Lucullo fuit. qua in legatione duxit exercitum, signa contulit, manum conseruit, magnas copias hostium fudit, vrbes partim vi, partim obsidione cepit: Asiam istam refertam, & eandem delicatam sic obiit, vt in ea neque auaritia, neque luxuria vestigium reliquerit: maximo in bello sic est versatus, vt hic nullas res & magnas sine imperatore gesserit, nullam sine hoc imperator. atque hæc, quanquam presente L.

ORATIO

L. Lucullo loquar, tamen ne ab ipso propter periculum nostrum, concessam videamur habere licentiam fingendi, publicis literis testata sunt omnia, quibus L. Lucullus tantum laudis impertit, quantum neque ambitiosus imperator, neque invidus tribuere alteri  
 21 in communicanda gloria debuit. \* summa in vtroque est honestas, summa dignitas, quam ego, si mihi per Seruium liceat, pari atque eadem in laude ponam: sed non licet, agitat rem militarem, insectatur totam hanc legationem, assiduitatis, & operarum harum quotidianarum putat esse consulatum. apud exercitum mihi fueris, inquit, tot annos? forum non attigeris? abfueris tandiu? & cum longo interuallo veneris, cum his, qui in foro habitauerunt, de dignitate contendas? primum, ista nostra assiduitas, Serui, nescis, quantum interdum asserat hominibus fastidium, quantum satietatis. mihi quidem vehementer expedit, positam in oculis esse gratiam: sed tamen ego mei satietatem magno meo labore superavi: & tu idem fortasse: veruntamen vtrique nostrum desiderium  
 22 nihil obfuisse. \* sed ut hoc omisso ad studiorum, atque artium contentionem revertamur: qui potest dubitari quin ad consulatum adipiscendum multo plus asserat dignitatis, rei militaris, quam iuris civilis gloria? vigilas tu de nocte, ut tuis consultoribus respondeas: ille, ut quod intendit, maturè cum exercitu perueniat, te gallorum, illum buccinarum cantus exuscitat. tu actionem instituis: ille aciem instruit. tu caues ne tui consultores: ille ne vrbes aut castra capiantur: ille tenet, & scit, ut hostium copia: tu, ut aqua pluuia arceamur. ille exercitatus est in propa-  
 ganda

PRO L. MVRAENA.

gandis sniburtu in regendis, ac nimium (dicendum  
 est enim, quod sentio) rei militaris virtus praestat ce-  
 deris omnibus. hac nomen populo R. hac huic vrbi ater-  
 nam gloriam peperit: hac orbem terrarū parere huic  
 imperio coegit. omnes urbanae res, omnia haec nostra  
 praclara studia, & hac forensis laus, & industria la-  
 sent in tutela ac praesidio bellica virtutis simulatq; in-  
 crepuit suspicio tumultus, artes illic nostrae contice-  
 scunt.\* Et quoniam mihi videris istam scientiam iu- 23  
 ris tanquam siliolam osculari tuam, non patiar te in  
 tanto errore versari, vt istud nescio quid, quod tan-  
 to opere didicisti, praclarum aliquid esse arbitrare: a-  
 lijs ego te virtutibus, continentia, grauitatis, iustitia,  
 fidei, ceteris omnibus, consulatu, & omni honore sem-  
 per dignissimum iudicauit: quod quidem ius ciuile di-  
 didicisti: non dicam operam perdidisti, sed illud dicam,  
 nullam esse in illa disciplina munitam ad consularum  
 viam. omnes enim artes, quae nobis populi R. studia  
 conceliant, & admirabilem dignitatem, & pergrua-  
 ram utilitatem debent habere.\* summa dignitas est 24  
 in ijs, qui militari laude antecellunt: omnia enim,  
 quae sunt in imperio, & in statu ciuitatis ab ijs defen-  
 di, & firmari putantur: summa etiam utilitas: si qui-  
 dem eorum consilio, & periculo cum rep. tum etiam  
 nostris rebus perfrui possumus. grauis etiam illa  
 est, & plena dignitatis dicendi facultas, quae saepe  
 valuit in consule deligendo, posse consilio, atque  
 oratione & senatus, & populi, & eorum, qui res  
 iudicant, mentes permouere. quaritur consul, qui  
 dicendo nonnunquam comprimat tribunitios furo-  
 res, qui concitatum populum flectat, quia largitione  
 rest.

ORATIO

resistat. non mirum, si ob hanc facultatem homines  
 sapē etiam non nobiles, consulatum consecuti sunt:  
 praesertim cum hac eadem res plurimas gratias, fir-  
 missimas amicitias, maxima studia pariat. quorum  
 25 in isto vestro artificio, Sulpiti, nihil est. \* primum,  
 dignitas in tam tenui sciētia quae potest esse: res enim  
 sunt parua, propē in singulis literis atque interpun-  
 ctionibus verborum occupata: deinde, etiam si quid  
 apud maiores nostros fuit in isto studio admirationis,  
 id enunciatis vestris mysterijs totum est contem-  
 tum, & abiectum. possit agi lege, nec ne pauci quon-  
 dam sciebant: factos enim vulgō non habebant: erant  
 in magna potentia qui consulebantur: à quibus eti-  
 am dies tanquam à Cbaldeis petebantur. inuentus  
 est scriba quidam Cn. Flavius, qui cornicum oculos  
 confixerit, & singulis diebus ediscendos factos populo  
 proposuerit, & ab ipsis cautis iuriconsultis eorum  
 sapientiam compilarit. itaque irati illi quod sunt  
 veriti, ne, dierum ratione prouulgata, & cognita,  
 sine sua opera lege posset agi, notas quasdam com-  
 posuerunt, vt omnibus in rebus ipsi interessent. \*  
 26 cūm hoc fieri bellissimē posset: fundus Sabinus meus  
 est, imo meus, deinde iudicium: noluerunt. fundus,  
 inquit, qui est in agro, qui Sabinus vocatur. satū ver-  
 bosē, ceddō, quid postea? ego eum ex iure meum esse a-  
 io. quid tum? inde ego te ex iure manu confertum vo-  
 co. quid huic tam loquaciter litigioso responderet ille,  
 vnde petebatur, non habebat, transit idem iuricon-  
 sultus tibicinis Latini modo: vnde tu me, inquit, ex  
 iure manu confertum vocasti, inde ibi ego te reuoco.

pra

PRO L. MVRAENA.

prator interea ne pulchrum se ac beatum putaret,  
 atque aliquid ipse sua sponte loqueretur, ei quoque car-  
 men impositum est. cum ceteris rebus absurdum, tum  
 verò nullo usu: Virisque superstitibus presentibus: istam  
 viam dico. inite viam, praefo aderat sapiens ille, qui  
 inire viam diceret: Redite viam; eodem duce redi-  
 bant. hac iam tum apud illos barbato ridicula, cre-  
 do, videbantur, homines, cum rectè atque in loco con-  
 stitissent, iuberi abire, ut, vnde abissent, eodem sta-  
 tim redirent. iisdem ineptis fucata sunt illa omnia,  
 Quando te in iure conspicio. & hac, sed an ne tu di-  
 cis, qui causa vindicaueris? qua dum erant occulta,  
 necessariò ab eis, qui ea tenebant, petebantur: postea  
 verò peruulgata, atque in manibus iactata, & ex-  
 cussa, inanis prudentia reperta sunt; fraudis  
 autem, & stultitia plenissima. \* num cum permul- 27  
 ta praclare legibus essent constituta, ea iure consul-  
 torum ingenis pleraque corrupta, ac deprauata  
 sunt. mulieres omnes propter infirmitatem consilij  
 maiores in tutorum potestate esse voluerunt: hi inue-  
 nerunt genera tutorum, qua potestate mulierum  
 continerentur. sacra interire illi noluerunt: horum  
 ingenio senes ad redemptionem faciendas interimen-  
 dorum sacrorum causa reperti sunt. in omni denique  
 iure civili aequitatem reliquerunt, verba ipsa tene-  
 runt: ut, quia in alicuius libris exempli causa id no-  
 men inuenerant, putarunt omnes mulieres, qua co-  
 emptionem facerent, Caias vacari. iam illud mihi  
 quidem mirum videri solet, tot homines, tam in-  
 geniosos, per tot annos etiam nunc statuere non po-

ORATIO

uisse, utrum diem tertium, an perendinum, iudicem, an arbitrum, rem, an litem dici oporteret.

28 \* itaque, ut dixi, dignitas in ista scientia consularis nunquam fuit, qua tota ex rebus fictis commentitijsque constaret: gratia verò multò etià minus, quod anim omnibus patet, & aequè promptum est mihi & aduersario meo, id esse gratum nullo pòcto potest. itaque non modò beneficij collocandi spem, sed etiam illud, quod aliquando fuit, licet consulere, iam perdidisti. sapiens existimari nemo potest in ea prudentia, qua neq, extra Romam vsquã, neq, Romarebus prolatis quicquam valet. peritus ideo haberi nemo potest, quòd in eo, quod sciunt omnes, nullo modo possunt inter se discrepare. difficilis autem res ideo non putatur, quòd & per paucos, & minimè obscurus literis continetur: itaque si mihi homini vehementer occupato, stomachum moueritis, triduo me iurisconsultum esse profitebor. etenim, qua de scripto aguntur, scripta sunt omnia: neque tamen quicquam tam angustè scriptum est, quòd ego non possim. Qua de re agitur, addere, qua consuluntur autem, minimo pericula respondentur. si id quod oportet, responderis, idem videre respondisse quod Seruius: sin aliter, etiam controuersum esse nosse, & tractare

29 videre. quapropter non solum illa gloria militaris, vestris formulis, atque actionibus anteponenda est: verum etiam dicendi consuetudo longè & multum, isti vestra exercitationi ad honorem antecellet. itaque mihi videntur plerique initio multò

hoc

PRO L. MVRAENA.

hoc maluisse: post, cūm id assequi non potuissent, istus  
 potissimum sunt delapsi. vt aiunt in gracijs artifi-  
 cibus, eos auleias esse, qui citibaccedi fieri non potuerint.  
 sic nonnullos videmus, qui oratores euadere non po-  
 tuerunt, eos ad iurū studium deuenire. magnus di-  
 cendi labor, magna res, magnas dignitas, summa e-  
 tiam gratia: etenim à vobis salubritas quadā, ab ijs,  
 qui dicunt, salus ipsa petitur. deinde vestra responsa  
 atque decreta & euertuntur sapè dicendo, & sine de-  
 fensione oratoris, firma esse non possunt. in qua re  
 si satis profecissem, parcius de eius laude dicerem:  
 nunc nihil de me dico, sed de ijs, qui in dicendo mag-  
 ni sunt, aut fuerunt. \* Dua sunt artes, qua possunt  
 locare homines in amplissimo gradu dignitatis, vna  
 imperatoris, altera oratoris boni: ab hoc enim pacis  
 ornamenta retinentur: ab illo belli pericula repel-  
 luntur. cetera tamen virtutes ipse per se multū va-  
 lent, iustitia, fides, pudor, temperantia: quibus te Ser-  
 ui, excellere omnes intelligunt: sed nunc de studijs ad  
 honorem dispostris, non de instra cuiusque virtute di-  
 sputo, omnia ista vobis studia de manibus excutiun-  
 tur, simulatque aliquis motus nouus, bellicum canere  
 cepit. etenim, vt ait ingeniosus poeta, & auctor valde  
 bonus, praelijs promulgatis, TOLLITVR E MEDIO  
 non solum ista vestra verbosa simulatio prudentia:  
 sed etiam ipsa domina rerum SAPIENTIA: VI-  
 GERITVR RES, SPERNITVR ORATOR non  
 solum odiosus in dicendo, ac loquax, verū etiam  
 BONVS: HORRIDVS MILES AMATVR: ves-  
 trum verò studium totum iacet. NON EX IV-

RE

ORATIO

RE MANV CONSERTVM, SED MAGE FERRO,  
 inquit. REM REPETVNT. quod si ita est, cedat opi-  
 nor, Sulpiti, forum castris, otium militia, stylus gla-  
 dio, umbra soli: sit denique in ciuitate ea prima ars,  
 propter quam ipsa est ciuitas omnium princeps. \* ve-  
 31 rum hac, Cato, nimium nos nostris verbis magna  
 facere demonstrat, & oblitos esse bellum illud om-  
 ne Mithridaticum cum mulierculis esse gestum. quod  
 ego longè secus existimo, iudices, deque eo pauca  
 disseram: neque enim causa in hoc continetur. Nam,  
 si omnia bella, qua cum Graecis gestimus, contemnen-  
 da sunt: derideatur de rege Pyriho triumphus M. Cu-  
 rii: de Philippo T. Flaminij: de Aetolis M. Fuluij: de  
 rege Perse L. Pauli: de Pseudophilippo Q. Metelli: de  
 Corinthijs L. Mummi: sin hac bella grauissima, victo-  
 riaque eorum bellorum grauissima fuerunt: cur A-  
 siatica nationes atque ille à te hostis contemnitur?  
 atqui ex veterum rerum monumentis, vel maximum  
 bellum populum R. cum Antiocho, gessisse video: cu-  
 ius belli victor L. Scipio, parta cum P. fratre gloria,  
 quam laudem ille, Africa oppressa, cognomine ipso  
 pra se ferebat, eandem hic tibi ex Asia nomine as-  
 32 sumpsit: \* quo quidem in bello virtus eintuit egregia  
 M. Catonis proauitui. quod ille, cum esset, vt ego mihi  
 statuo, talis, qualem te esse video, nunquam cum  
 Scipione esset profectus, si cum mulierculis bellan-  
 dum esse arbitraretur. neque verò cum P. Africano  
 senatus egisset, vt legatus fratri proficisceretur,  
 cum ipse paulò antè Annibale ex Italia ex-  
 pulso,

PRO L. MVRAENA

pulso, ex Africa eieceto, Carthagine oppressa, maxi-  
 mis periculis temp. liberauisset, nisi illud graue  
 bellum, & vehemens putaretur. atqui si diligenter,  
 quid Mithridates potuerit, & quid effecerit, & qui  
 vir fuerit, consideraris, omnibus regibus, quibus-  
 cum populus R. bellum gessit, hunc regem nimirum  
 antepones, quem L. Sylla maximo, & fortissimo  
 exercitu, pugna exercitatum, non rudis imperator,  
 vt aliud nihil dicam, eum bello inuictum totam in  
 Asiam, cum pace dimisit: quem L. Murana pater  
 huiusco vehementissime vigilantissimeque vexatum,  
 repressum magna ex parte, non oppressum reliquit:  
 qui rex sibi aliquot annis sumptis, ad confirman-  
 das rationes, & copias belli, tantum ipse opibus co-  
 natuque inualuit, vt se Oceanum cum Ponto, Serto-  
 rij copias cum suis coniuncturum putaret.\* ad quod <sup>33</sup>  
 bellum duobus consulibus ita missus, vt alter Mi-  
 thridatem persequeretur, alter Bithyniam tuere-  
 tur. alterius res, & terra, & mari calamitosa, ve-  
 hementer & opes regis, & nomen auxerunt: L. Lu-  
 culli vero res tanta extiterunt, vt neque maius bel-  
 lum commemorari possit, neque maiore consilio &  
 virtute gestum. nam cum totius impetus belli ad  
 Cizicenorū mœnia constitisset, eamque urbem sibi  
 Mithridates Asia ianuam fore putauisset, qua ef-  
 fracta, & reuulsa tota pateret prouincia: perfecta à  
 Lucullo hac sunt omnia, vt urbs fidelissimorum so-  
 ciorum defenderetur, vt omnes copiae regis diutur-  
 nitate obsidionis consumerentur. quid? illam pu-  
 gnā naualem ad Tenedum, cum contento cursu,  
 T  
 acer-

ORATIO

acerrimis ducibus, hostium clasſus Italiam spe, atque animis inflata peteret, mediocri certamine, & parva dimicatione commissam arbitraris? mitto praelia: praterea oppugnationes oppidorum: expulsu regno tandem aliquando, tantum tamen consilio atque auctoritate valuit. ut se, rege Armeniorum adiuncto, novis opibus, copiisque renouarit. ac si mihi nunc de rebus gestis esset nostri exercitus imperatorisque dicendum, plurima & maxima praelia commemorare possem: sed non id agimus. \* hoc dico: si bellum hoc, si hic hostis, si ille rex contemnendus fuisset: neque tanta cura senatus, & populus R. suscipiendum putasset, eque tot annos gessisset, neque tanta gloria L. Luculli, neque verò eius belli conscientia curam tanto studio populi Rom. ad Cn. Pompeium derulisset: cuius ex omnibus pugnis, quae sunt innumerabiles, vel acerrima mihi videtur illa, quae cum rege commissa est, & summa contentione pugnatam, quae ex pugna cum se ille eripuisset, & Bosphorum confugisset, quo exercitus adire non posset, etiam in extrema fortuna & fuga, nomen tamen retinuit regum. itaque ipse Pompeius regno possesso, ex omnibus oris ac notis sedibus hoste pulso tamen tantum in vnus anima posuit, ut, cum omnia, quae ille tenuerat, adierat, sperarat, victoria possideret, tamen non antè, quam illum vita expulit, bellum confectum iudicaret. hunc tu hostem, Cato, contemnis? quo cum per tot annos, tot praelijs, tot imperatores bella gesserunt? cuius expulsi, & eiecti, vita tanti aestimata est, ut, morte eius nun-